
556

191

20/05/2025                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  APPROVAZIONE DELL'INIZIATIVA NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ DI
SENSIBILIZZAZIONE SUL TEMA DELLA VIOLENZA DI GENERE

Il 20 maggio 2025 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Maurizio Mangialardi - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   556 

SEDUTA N.   191 

DATA   20.05.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'INIZIATIVA NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ DI SENSIBILIZZAZIONE 

SUL TEMA DELLA VIOLENZA DI GENERE.  

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione di elevata 

qualificazione “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, 

n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 

comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n.14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

del Segretario generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

DELIBERA 

1. di approvare, nell’ambito delle iniziative di sensibilizzazione sul tema della violenza di genere di cui alla 

legge regionale n. 32/2008, l’organizzazione e la realizzazione dello spettacolo dal titolo “Amore e 

Rivoluzione: parole e musica su Frida Khalo” presso la Rotonda di Senigallia il giorno 16 giugno 2025, 

secondo le modalità e per la spesa complessiva di euro 4.000,00 (oltre IVA) indicate nella scheda 

progetto che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e 

sostanziale;  

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1. trova copertura finanziaria sullo stanziamento disponibile al 

capitolo 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 del 

Consiglio regionale, annualità 2025; 

3. di demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  

 



 
DELIBERA N.   556 

SEDUTA N.   191 

DATA   20.05.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento  

- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, comma 

1, lettera h); 

- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- legge regionale 11 novembre 2008, n. 32 (Interventi contro la violenza sulle donne); 

- legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (Bilancio di previsione 2025-2027); 

- deliberazione amministrativa dell'Assemblea legislativa regionale 23 dicembre 2024, n. 81 (Bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027 dell'Assemblea legislativa regionale); 

- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 514/176 del 14 gennaio 2025 (Bilancio finanziario gestionale 

2025/2027 del Consiglio regionale. Modifica del documento tecnico di accompagnamento di spesa e 

aggiornamento delle previsioni di competenza e di cassa 2025); 

- determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1391 assunta nella seduta n. 187 del 1° aprile 2025; 

- determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1407 assunta nella seduta n. 188 del 15 aprile 2025; 

- determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1438 assunta nella seduta n. 191 del 20 maggio 2025. 

 

Motivazione 

L’Ufficio di presidenza, con propria determinazione n. 1391 assunta nella seduta n. 187 del 1 ° aprile  

2025, nell'ambito delle iniziative di sensibilizzazione sul tema della violenza di genere di cui alla Legge 

Regionale n. 32/2008, condividendo la proposta del Presidente, nelle more della definizione della data e 

del luogo in cui tenere l'evento, ha deciso all'unanimità di organizzare lo spettacolo "Amore e rivoluzione", 

così come dettagliato nella nota acquisita agli atti con id n. 987025 del 25 marzo 2025 (e qui riportata 

nell’allegato A). 

La suddetta iniziativa consiste in uno spettacolo teatrale dal titolo “Amore e rivoluzione: parole e musica 

su Frida Khalo”, la cui organizzazione e realizzazione è affidata alla Mediadux srls per un costo di euro 

4.000,00 (oltre IVA). 

Il medesimo Ufficio di presidenza, con determinazione n. 1407 assunta nella seduta n. 188 del 15 

aprile 2025, ad integrazione della precedente determinazione n. 1391/187 del 1° aprile 2025, ha deciso 

di fissare la data dell’evento per il giorno 16 giungo 2025 presso la città di Senigallia, demandando alla 

Segreteria generale la redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell’articolo 3 della legge 

regionale n. 14/2003, nonché gli adempimenti conseguenti. 

Da ultimo, con determinazione n. 1438 assunta nella seduta n. 191 del 20 maggio 2025, lo stesso 

Ufficio di presidenza ha deciso di realizzare lo spettacolo presso la Rotonda di Senigallia. 

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza e in attuazione di quanto dallo 

stesso deciso, con conforme deliberazione si deve approvare, nell’ambito delle iniziative di 

sensibilizzazione sul tema della violenza di genere di cui alla legge regionale n. 32/2008, l’organizzazione 

e la realizzazione dello spettacolo dal titolo “Amore e Rivoluzione: parole e musica su Frida Khalo” presso 

la Rotonda di Senigallia il giorno 16 giugno 2025, secondo le modalità e per la spesa complessiva di euro 

4.000,00 (oltre IVA) indicate nella scheda progetto allegato A) alla deliberazione stessa. 

Si deve inoltre stabilire che la spesa per l’organizzazione e realizzazione dello spettacolo, stabilita in 

euro 4.000,00 (oltre IVA), trova copertura sullo stanziamento disponibile al capitolo 101105/19 (codice 

SIOPE 1.03.02.02.999) del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 del Consiglio regionale, con 

imputazione, secondo le modalità stabilite dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, all’esercizio 2025 in cui l’obbligazione viene a scadenza.  

Si devono infine demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti alla deliberazione. 

 

 



 
DELIBERA N.   556 

SEDUTA N.   191 

DATA   20.05.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di 

cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

 

 

    

 

 

Il responsabile del procedimento 

Antonio Russi 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione, con riferimento alla 

disponibilità esistente, alla data del 20.05.2025, nello stanziamento del capitolo 101105/19 (codice 

SIOPE 1.03.02.02.999) del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 dell’Assemblea legislativa 

regionale, annualità 2025. 

 

 

 

Il responsabile della posizione di elevata 

qualificazione Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della 

presente deliberazione e, visti gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 

Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento 

non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi.  

 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 

 

La presente deliberazione si compone di 5 pagine, di cui 1 pagina di allegati che costituiscono parte 

integrante della stessa. 

 

 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

 

 

  



 
DELIBERA N.   556 

SEDUTA N.   191 

DATA   20.05.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 

Allegato A)  

 

SCHEDA PROGETTO 

“AMORE e RIVOLUZIONE”: parole e musica su Frida Kahlo 

 

Il Presidente del Consiglio regionale Dino Latini propone la realizzazione dello spettacolo teatrale 

“AMORE e RIVOLUZIONE”: parole e musica su Frida Kahlo, un monologo che ripercorre l'esistenza, 

i patimenti di Frida Kahlo, i deliri artistici di pittrice e la relazione tormentata con Diego Rivera, 

che però non si traduce in un’elencazione degli elementi biografici i quali, invece, si diradano nel 

racconto diventando sfondo alla meditazione intima di una donna che rincorre i suoi sogni e le 

sue passioni, tra gioie intense e abissi di disperazione. 

Questo spettacolo, vuole anche essere un gioco metaforico sul Teatro, che rende possibile, nella 

fantasia degli spettatori, che il ruolo di una Donna sia interpretato in prosa da Luca Violini e dal 

suo timbro maschile. 

Prosa e poesia si alternano alla chitarra di Giovanni Seneca e al canto di Anissa Gouizi che 

andranno a pennellare, a sottolineare e ad esaltare una serie di suggestioni e di stati d'animo, i 

momenti più struggenti, appassionati o più gioiosi ripercorsi in questo monologo. 

Il costo dell’evento è di 4.000 euro + IVA che comprende:  

- cachet artisti e relativi contributi INPS; 

- costi SIAE; 

- service audio e luci (per spazi fino a 300 posti) e fonico; 

- promozione con spot radiofonici su Radio Arancia Network, comunicati stampa e social network. 

Restano da definire la data dello spettacolo e il luogo in cui tenere l’evento. 

La realizzazione e organizzazione dello spettacolo è affidata alla MEDIADUX SRLS con sede legale 

presso Roma Via Virginio Orsini e sede operativa presso Ancona Via Giuseppe di Vittorio 104 P.I. 

e C.F 13913411008 ISCRITTA AL MEPA. 

 

 

 
 

 

 


